770. ¹³*Bellagio, ital. Prov. Como.* – ¹⁴*Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau.*

772. ¹*Teglio, ital. Prov. Sondrio.* – ²*Ponte in Valtellina, ebd.* – ³*Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.* – ⁴*Plaz, Gem. Poschiavo.* – ⁵*Poschiavo, Gem. u. Kr.* – ⁶*Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio.* 40

conversus eiusdem ecclesie venit in canonicam || sancti Laur(entii) de Villa⁷ et ibidem vocavit clericos et officiales iamdicte ecclesie, et cum ipsos non inveniret, venit ante || altare beati Laur(entii) et super ipsum altare posuit litteram unam sigillatam missam a domino V. dei gratia Cumanano episcopo⁸, in qua ita continebatur:

5 *Es folgt der Text von Nr. 771.*

Actum in ipsa ecclesia de Villa.

(ST) Ego Rugerius notarius scripsi.

773.

Lateran, 19. Juni 1239

Papst Gregor IX. befiehlt dem Chorherrenstift Grossmünster Zürich erneut, den Churer

10 *Domcustos Magister Burkhard als Chorherrn aufzunehmen.*

Or. (A), A di Stato Siena, Diplomatico A Generale, casella 67. – Pg. 31/23,5 cm. – Bleibulle an Seidenfäden. – Rechts auf der Plica: A.S.

Druck: A. Schulte, AnzSG 8 (1900), S. 342. – UB Zürich XII, S. 57, Nr. 525a.

Regest: Quellenwerk I/1, 403.

15 Gregorius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. preposito et capitulo ecclesie Turricensis¹ Constantiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. || Sua nobis dilectus filius magister Buchardus thesaurarius ecclesie Curien-
 20 sis² petitione monstravit, quod cum vobis nostris dederimus litte(ris) in mandatis, ut ipsum in ecclesia vestra residere ac beneficia, que obtinet animarum curam habentia, resignare paratum, non obstante si || vobis pro alio scripsimus, qui provisionis nostre gratiam prosequatur, cui nolumus auctoritate ipsarum aliquod preiudicium generari, ob reverentiam apostolice sedis et nostram reciperetis in canonicum et in fratrem sibi prebendam, si qua tunc vacaret vel quam cito in ipsa ecclesia vacare contingeret, liberaliter conferentes, nisi rationabile quid obstaret, certis ei monitoribus deputatis,
 25 vos tam mandatum nostrum quam monitorum ipsorum monita surdis auribus transientes id efficere non curastis, quamquam ad id obtulerit se facultas. Nolentes igitur, quod de dicto thesaurario pie incepimus, relinquere imperfectum, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus eundem predicta beneficia resignantem recipiatis ac sibi de prebenda providere curetis iuxta priorum continentiam litterarum³. Alioquin dilectis filiis sancti Urbani⁴ et .. in Friensperc⁵ abbati-
 30 bus et .. priori sancti Urbani Constantiensis diocesis per litteras nostras iniungimus, ut vos ad id monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant, nisi rationabile quid obsistat. Dat. Laterani XIII. kl. iulii, pontificatus nostri anno tertio decimo.

35 772. ⁷ Kollegiatkirche S. Lorenzo in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.

773. ¹ Chorherrenstift Grossmünster Zürich. – ² Magister Burkhard, 1237–1254 Domcustos. – ³ Nicht erhalten. – ⁴ Marcellinus, 1226–1240 Abt des Zisterzienserklusters St. Urban, Gem. Pfaffnau, Amt Willisau LU. – ⁵ Konrad, 1236–1241 Abt des Zisterzienserklusters Frienisberg, Gem. Seedorf, Amtsbez. Aarberg BE.

774. (766)

Como, 19. Juni 1239

Der Erzpriester von Nesso zitiert als päpstlicher Delegat Johannes de Canova, Chorrhenn von Gravedona, und dessen Neffen Gencio nach Como, Nesso oder Bellagio.

Abschr. (B), Insert in Nr. 776.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 769.

5

§ Al. de Cardella archipresbiter de Nexio a sommo pontifice delegatus simul cum archipresbitero de Trixiuio dilecto in Christo Anrico Johanni presbitero de Canoua canonico de Crabadona et Gencio eius nepoti salutem in domino. Noveritis [nos litteras apostolicas r]ecepisse^{a)} in hunc modum:

Es folgt der Text von Nr. 769.

10

Quapropter auctoritate domini pape et coniudicis nostri predicti, qui nobis comisit vices suas in hac parte, vobis et cuilibet vestrum [. . . precip]iando^{a)} mandamus sub pena interdicti et excommunicationis et peremptorie, quatinus [. . .]^{a)} proximi mensis augusti Cum(is) vel ad ecclesiam de Nexio vel de Bellaxio¹, si ibi essemus, ante nostram presentiam predictis archipresbitero et capitullo super his, de quibus de vobis conquerontur de iusticia, respondere parati, nisi interim cum ipsis amicabiliter conveneritis, venire non postponatis. Et hunc terminum assignamus vobis pro omnibus editis et citationibus, alioquin procedemus contra vos et quemlibet vestrum ex tunc, quantumcumque de iure poterimus. Dat. Cum is ad ecclesiam sancti Benedicti², milleximo ducentesimo trigesimo nono, die dominico XII. exeunte iunio.

20

^{a)} *Linker Rand besch.*

775. (764)

Poschiavo, 20. Juni 1239

Johannes de Castello von Bellagio bestätigt für sich und seine Brüder, von Johannes Scaldafridi von Poschiavo für alle Ansprüche entschädigt worden zu sein.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 138. – Pg. 14/21 cm. – Geschrieben vom Notar Romedius de Sollario, nach der Imbreviatur seines Vaters Morandus.

Zum Datum: Die richtige Indiktion wäre 12, nicht 7.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 140. – Vetti/Zoia, 138. – Zoia, Poschiavo, 40.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trieximo^{a)} nono, indictione septima, die || lune duodecimo exeunte iunio. Contentus et confessus fuit ser Johannes filius condam ser Duri de || Castello de Bellaxio¹ pro se et pro fratribus suis^{a)} et filii iascripti ser Duri omni occaxione remota se || bene esse solutum et satisfactum ab Julliano filio Petri Scaldafridi de Pusscalauio² de omnibus rebus et negociis, quod ipse Jullianus et Petrus Scaldeafridi habebat facere cum iascripto ser Johanne de Castello et cum fratribus suis^{a)} et specialiter cum ser Duro de Castello pater iascripto de^{b)} Castello de Bellaxio per cartam vel sine carta per condempnacionem vel sine condempnacione usque hodie de eis Julliano Petri Scaldafrido de Pussclauio et de filiis suis factis in manu de iascripto Johanne de

30

35

774. ¹ Bellagio, ital. Prov. Como. – ² S. Benedetto, ehemal. Pfarrei der Stadt Como.

775. ¹ Bellagio, ital. Prov. Como. – ² Poschiavo, Gem. u. Kr.

40

Castello seu de fratribus suis^{a)} seu in manu de ser Duro de Castello pater iamscriptis fratribus de Castello de Bellaxio, pro qua fine et confessione dictus ser Johannes de Castello de Bellaxio promisit omnia sua bona pignori presencia et futura obligando stare et permanere tacitum et contentum omni tempore in hac confessione et promisit de facere stare taciti et contenti fratris suis^{a)} omni tempore suo damno et dispendio sine damno et dispendio iamscripti de Pussclauio. Et insuper promisit ipse Johannes de Castello de rendere omnia car(tas) et condempnaciones et instrumenta, quod habent ei^{c)} vel haberent fratres suis de eis de Pussclauio, omni die, quod invenirent, sanas et salvas et integras suo damno sine costam^{a)} iamscriptis Scaldafridi de Pussclauio. Quia sic inter eos convenit. Actum Pussclauio in domo iamscripti ser Johanni. Interfuerunt ibi testes Talius filius condam Johanni Stafissioni^{d)} et Menegus filius Johannis Gabi de Pussclauio et Bertromeus filius condam Açi Fer(rarii) de Bellaxio testes et pro notario fuit Riginia filius Fidellis de Tirano³.

15 (ST) Ego Romedius notarius filius condam Morandi de Sollario de Bellaxio constitutus per dominum Guidonem de Petrasancta Cumanam⁴ potestatem de voluntate consilii generallis Cumanum ad explenda et conficienda brevia et instrumenta ex scedis seu inbreviaturis traditis per condam predictum Morandum patrem meum, que interventum motis^{e)} ipsius complere nec explere potuit, hanc cartam per eum traditam secundum quod inveni in quadam inbreviatura per eum tradita non caçelata nec per eum completa in car(tam) secundum modum et formam ipsius inbreviature nil adito, quod substanciam vel veritatem mutare^{f)}, extrasi et complevi et ea ut supra scripsi.

25 ^{a)} A. – ^{b)} de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{c)} ei über der Zeile nachgetragen. – ^{d)} In oni ein Schaft zu viel. – ^{e)} A, statt mortis. – ^{f)} Hier fehlt posset.

776. (767)

Gravedona, 24. Juni 1239

Ein Kanoniker der Kollegiatkirche Chiavenna präsentiert Johannes de Canova, Kanoniker von S.Vincenzo in Gravedona, ein Zitationsschreiben des Albertus de Cardella.

30 *Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 14/28,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): § Carte representacionis ecclesie de Cla(uenna) facte domino presbitero Johanne de Canova de Grabadona presbitero ecclesie de Graudadona. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Puteo.*

Zu den Namen vgl. Nr. 769.

Druck: Fossati, 285 (irrt. zum 7. Juni).

35 § In nomine domini nostri Iesu Christi. Milleximo ducentesimo trigesimo nono, die veneris septimo exeunte iunio, indictione duodecima. || In presentia infrascriptorum testium dominus Atto de Castello de Cumis canonicus et clericus ecclesie et canonicus de Cla(uenna) || dedit et presentavit ex parte domini Alberti de Cardella archipresbiteri de Nexio literam unam sigilatam missam || a dicto domino Alberto do-

775. ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Como, ital. Stadt u. Prov.

mino Johanni de Canoua presbitero et canonico ecclesie et canonice beati Vincentii¹ plebis Grabadone. Tenor cuius littere seu quarum litterarum tallis est:

Es folgt der Text von Nr. 774.

[H]ec^{a)} autem presentatio^{b)} iascriptarum literarum facta^{c)} eidem domino Johanni presbitero fuit facta per iascriptum dominum Attonem presentibus testibus rogatis dominis presbiteris Guill(ielm)o de Boiano de Grabadona et Rug(erio) de Mendrixio² presbiteris ecclesie de Grabadona et Johanne de Castello de Domaxio³ clerico eiusdem ecclesie. Et hoc fuit in curte ecclesie iascripte de Grabadona.

(ST) Ego Rugerius iudex filius condam ser Viuiani de Puteo de Grabadona presentacioni facte iascripto domino presbitero [J]ohanni^{d)} per ipsum dominum Attonem interfui et rogatu iascripti domini Attonis scripsi.

^{a)} Linker Rand besch., korr. aus [H]anc. – ^{b)} Korr. aus presentationem. – ^{c)} Korr. aus factam. – ^{d)} Linker Rand besch.

777. (768)

Zillis, 2. August 1239 15

Gualterius Caramamma, Bertromeus und Petrus aus dem Rheinwald versprechen nach Erhalt einer Entschädigung wegen Viehraubs der Gemeinde Chiavenna, für sich, die Leute von Mesocco und die Erben Alberts von Sax den Frieden einzuhalten.

Or. (A), A capitulare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 40/25 cm. – Geschrieben vom Notar Prevostinus von Piuro.

20

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 61.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo nono, die martis secundo intrante agosto, indictione duodecima. Finem et remissionem et pactum de non petendo fecerunt dominus Gualterius Caramamma filius quondam || domini Conradi Caramamme et Bertromeus de Reno¹ filius quondam Domini Magiolini et Petrus minor de Prato subto² de Reno filius quondam Domini Druxii omnes de Sexammo³ in manibus ser Attonis de Ponte filii quondam ser || Gualterii de Ponte et ser Olderici de domina Ingenexia filii^{a)} quondam ser Bonfantis de Curignola amborum de Clauenna⁴ ad partem et utilitatem comunis Clauenne, nominative de omnibus illis bestiis, quas Fidelis et Michael || fratres Rouorini de valle Clauenne et filius Ade de Lirone⁵ de eadem valle simul cum quibusdam aliis personis abstulerant eis et depredati erant in valle de Reno de episcopatu Curie ad locum, ubi dicitur ad ecclesiam sancti Petri⁶, ut ibi dicebant, ita quod decetero non liceat dictis domino Gualterio et Bertromeo et Petro nec eorum heredibus nec suis submissis personis agere nec causari presummere nec litem 35 vel controversiam aliquam intendere vel movere contra predictum comune de pre-

776. ¹S.Vincenzo, Kollegiatkirche in Gravedona. – ²Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ³Domaso, ital. Prov. Como.

777. ¹Rheinwald, Kr. – ²Wohl Parsut, Gem. Sufers, Kr. Rheinwald. – ³Schams, Tal u. Kr. – ⁴Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Lirone, Gem. San Giacomo Filippo, ital. Prov. Sondrio. – ⁶St. Peter, Kirche in Hinterrhein, Kr. Rheinwald. 40

dictis nec pro predictis bestiis nec eorum fructibus, set omni tempore taciti et contenti et quieti esse et permanere et stare promiserunt predicti de Sexammo pro se et suis heredibus et pro omnibus eorum submissis personis et nullo tempore contravenire, et insuper quod defendent et gaurentabunt predictum comune de Clauenna et homines
 5 ipsius burgi indempnes omni tempore ab omnibus personis de ipsis et pro ipsis bestiis et de earum proventibus et specialiter a comuni de Mesauco⁷ et ab heredibus quondam domini Alberti de Sacco⁸, in pena et obligo tocius dampni et interesse et cum suo pignore et disspendio et sine aliquo disspendio et dampno predicti comunis et omnium personarum ipsius burgi Clauenne, et sic attendendi et observandi et defendendi, ut supra legitur, in quolibet capitullo omnia sua bona presencia et futura
 10 pignori obligaverunt dicti domini Gualterius et Bertromeus et Petrus iamdictis ser Attoni et ser Olderico ad partem et utilitatem comunis Clauenne et omnium personarum ipsius burgi Clauenne, et hec omnia excepto contra illas personas burgi Clauenne, que fuerunt ad predam ipsarum bestiarum. Et hanc finem et remissionem
 15 et pactum et omnia predicta fecerunt iamdicti de Sexammo, quia predicti ser Atto et ser Oldericus nomine et ex parte comunis Clauenne fecerunt breve unum attestatum de libris quinquaginta quinque denariorum novorum iamdicto domino Gualterio de consensu iamdictorum Bertromei et Petri pro restitutione predictarum bestiarum hodie ante hunc contractum ibi in continenti, omni exceptione et occaxione remotis. Et hec omnia fecerunt iamdicti Bertromeus et Petrus de consensu iamfati domini Gualterii domini sui.

Actum in loco de Cirano⁹ de Sexammo sub porticu ecclesie sancti Alarii¹⁰. Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri ab utraque parte.

Interfuerunt testes ser Gualterius Cauaça filius quondam ser Andree Cauaçe de
 25 Sexammo et Inuerardus filius ser Anrici Aduocati de Mesauco et Apolonius filius quondam ser Gualterii de Ponte et Jacobus de Bede¹¹ filius quondam ser Ambroxii de Bede uterque ultimi de Clauenna et alii quam plures.

(ST) Ego Preuostinus notarius filius Preuosti de Plurio¹² tradidi et scripsi.

^{a)} *Korr. aus* filius.

30 778. (770) *Chiuro, 26. August 1239*
Johannes Amizonus, Verwalter des Klosters S. Remigio, verpachtet den Brüdern Guilielmus und Johannes Albizani von Chiuro ein Feld und einen Wald.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 140. – Pg. 27/15 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): [. . .] certis [per]sonis de Clurio. – Geschrieben vom Notar Otto de Iudice.

35 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 141. – Vetti/Zoia, 140.*

(ST) Anno a nativitate domini milleximo ducentesimo trigesimo nono, indictione duodecima, die veneris sexsto exeunte agosto. Iohannes Amizonus filius condam Otti Migoloni de Tirano¹ callnevarius et minister inantea ecclesie domini sancti

777. ⁷Mesocco, *Gem. u. Kr.* – ⁸Albrecht II. v. Sax-Misox, 1210–1228. – ⁹Zillis, *Gem. Zillis-Reischen, Kr. Schams.* – ¹⁰St. Hilarius, *abg. Kirche in der Pfarrei Zillis (1438 u. 1483 als Kapelle erwähnt).* – ¹¹Bette, *Gem. Chiavenna.* – ¹²Piuro, *ital. Prov. Sondrio.*

778. ¹Tirano, *ital. Prov. Sondrio.*

Romedii² nomine et ex parte ipsius ecclesie investivit nomine locacionis et massari-
 cii Guillielmum et Iohannem fratres et filios condam || Guillielmi Albiçani de
 Clurio³, nominative de campo uno et silva et maxione et teçia supra illud campum,
 coheret ei a mane via, a meridie Anrici ser Danesci in parte et in || parte heredum
 ser Lanberti de Iudice de Clurio, a sero heredum condam suprascripti ser Lan- 5
 berti et in parte ecclesie domini sancti Bartholomei⁴, a nulla hora heredum condam
 Guiberti de Bruga⁵ de Clurio et in parte dicte ecclesie domini sancti Bartholo-
 mei, ita ut suprascripti Guillielmus et Iohannes cum suis heredibus et cui dede-
 rint habeant [. . .]^{a)} et possideant dictam locacionem hinc ad sanctum Martinum
 proximum quod venit ad octo annos proximos completos secundum ius et usum rei lo- 10
 cate sine contradictione [. . .]^{b)} sive suorum missorum ipsius ecclesie melliorando set
 non peigorando dictam locacionem hinc ad predictum terminum datam et investitam
 pro predicto Iohanne Amiçono ad partem suprascripte ecclesie sancti Romedii
 predictis Guillielfmo et Iohanni dando et solvendo in loco Clurii fictum eidem
 Iohanni canevario suprascripte ecclesie nomine et ex parte dicte ecclesie sive suis cer- 15
 tis missis hinc ad sanctum Martinum proximum modia quatuor blave bone et pul-
 cre et sice ad mensuram Clurii et abinde inantea omni anno in sancto Martino mo-
 dia tria blave pulcre et bone et sice ad mensuram Clurii, silicet modium unum sica-
 lis et duo millii rubei obligando omnia sua bona pignori presentia et futura in totum,
 ita ut unusquisque eorum teneatur in totum, ut liceat eidem ecclesie convenire, quem 20
 prius ipsorum voluerit, insolidum, et ita quod restituent eidem ecclesie omne damp-
 num et dispendium, quod fiet pro suprascripto ficto omni anno exiundo termino pre-
 terito. Unde plures uno tenore. Quia sic inter eos convenit. Actum Clurii in curia su-
 prascriptorum Guillielmi et Iohannis.
 Interfuerunt testes Guido filius condam Petri Albrici et Iohannes eius filius et 25
 Petrinus qui dicitur Marnica filius condam Petri mullinariii omnes de Clurio.
 (ST) Ego Otto notarius filius condam domini Lanberti de Iudice de Clurio hanc
 cartam tradidi et scripsi.

^{a)} Loch im Pg. 1,5 cm. – ^{b)} Loch im Pg. 1,7 cm.

779. (771) Müstair, 3. September 1239 30
 Bischof Volkard von Chur verpfändet Hartwig von Matsch den Markt von Müstair.

Or. (A), BAC. – Pg. 26,5/12 cm, stark besch., auf Pg. aufgeklebt. – 5 Siegel, fehlen.

Abschr. (B¹), letztes Viertel 14. Jh., ebd., Liber de feodis, f. 26^v. – *Abschr. (B²), 14./15. Jh., ebd., Ur-
 bar E, f. 131^v.*

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 216. – *Foffa, Münsterthal, 10.*

35

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 404. – *UB südl. St.Gallen I, 369.* – *Tiroler UB I/3, 1101.*

Volkardus divina permissione Curiensis episcopus¹ omnibus presens scriptum le-
 gentibus salutem et vitam perpetuam. Quia labilis et fluxa est hominum memoria et

778. ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁴S. Bartolomeo, Kirche in
 Chiuro. – ⁵Bruga, Gem. Castello dell'Acqua, ital. Prov. Sondrio.

40

779. ¹Volkard v. Neuburg, 1237–1251.

quia cum || decurrente tempore simul mortalium depereunt negotia, nisi scripture ro-
borentur munimine, placuit tam posterorum quam presentium tradere noticię, quia
gravibus et indebitis iniuriis vexati || ab adversariis nostris iusticię nostre se opponen-
tibus, multiplici nos urgente necessitate forum Monasteriense² titulo pignoris obli-
5 gavimus nobili viro domino Hartwico³ || advocato Curiensis ecclesie pro summa
pecunię quinquaginta marcharum argenti conditione tali, ut nullas novas exactiones
seu theloneos insolitos cuiquam ad ipsum forum accedenti aut in eo moranti institue-
re presumat, sed antiquas constitutiones in omnibus conservet nec munitionem [ali-
qu]am [i]bi^{a)} edificet. Dum vero nos aut successorum nostrorum aliquis prefatum fo-
10 rum redimere voluerimus et prescripta pecunia in nativitate beate Marie virginis me-
morato H. advoca[to aut suis heredi]bus^{a)} fuerit assignata, dicta statim cessabit obli-
gatio, excepto quod primo solutionis anno prefatus H. advocatus aut heredes sui pri-
mum eis prebita L. m[arcarum pecunia communem n]obiscum^{a)} fori usum percipient
illo anno et non amplius, quod similiter factum fuit primo obligationis anno. Ipse
15 etiam H. advocatus aut heredes eius, quousque sepi[us dicto foro iure pignori]s^{a)} utun-
tur, nulli hominum de ipso foro infeudato suam infringant iusticiam, sed omnia prout
antecessores nostri episcopi tenuerunt, similiter et ipsi teneant inmutata. [Decem]^{a)}
libras Ueron(ensium)⁴ aut quinque Mediolanensium⁵ pro marcha sine omni
contradictione debent acceptare. Ut autem hec omnia robur obtineant firmitatis, tam
20 nostro quam domini C. abbatis Montis Sancte Marie⁶ et sigillo ipsius H. advocati
et domini B. summi prepositi⁷ et nobilis domini G. de Maz⁸ presens scriptum placuit
communiri. Testes vero sunt hii, qui huic facto interfuerunt, Gebeh. de Starken-
bere⁹, Vlricus de Rvmsuse¹⁰, Otto de Srouenstein¹¹, Albertus de Juvalt¹²,
Shazelinus, Marquart Slegel, Cunr. de Castelmure¹³, Gerhardus de Mal-
25 les¹⁴, Raspe, Gotfridus de Laudes¹⁵, Pero de Vollan¹⁶, Albertus et Wernher-
us de Malles, Pero de Glurnes¹⁷, E. Stier, Herm[annus . . .]^{b)}, Burch. de
Haselach¹⁸, Marquart Bügge, Wernh. Grozze, Albreht de Torrenbüren¹⁹,
Eberlinus de Bozano²⁰ et alii quamplures. Data sunt hec Monasterii, die saturni
II[I mensis s]eptembris^{c)}, anno incarna[cionis]^{a)} domini millesimo CC.XXX.VIII. in-
30 dictione XII, presidente sedi apostolice venerabili patre Gregorio, Romanorum
imperatore Friderico sec[undo . . .]^{c)}.

a) Loch im Pg., erg. nach B¹. – b) Loch im Pg., in B¹ eine Zeile offengelassen. – c) Loch im Pg.

779. ²Müstair, Kr. Münstertal. – ³Hartwig II. v. Matsch, 1214 – †1249. – ⁴Münze v. Verona, ital. Stadt
u. Prov. – ⁵Münze v. Mailand. – ⁶Konrad, 1217 – †1254 Abt des Benediktinerklosters Marienberg, Gem.
35 Mals. – ⁷Burkhard v. Wüthinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁸Wohl Gabardus II. v. Matsch-Venosta,
1226–1243. – ⁹Gebhard v. Starkenberg (Gem. Tarrenz, österr. Bez. Imst). – ¹⁰Ulrich v. Ramosch (Gem. u.
Kr.), 1237–1244. – ¹¹Otto v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr. Bez. Landeck). – ¹²Albert II.
v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1228–1251). – ¹³Konrad v. Castelmur (Müraia, Gem.
Bondo, Kr. Bregaglia. – ¹⁴Gerhard v. Mals (Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – ¹⁵Gottfried v. Laatsch (Gem.
40 Mals). – ¹⁶Pero v. Völlan (Gem. Lana, ital. Prov. Bozen). – ¹⁷Pero v. Glurns (Vinschgau). – ¹⁸Burkhard
v. Haslach (wohl Gem. Au, Bez. Unterrheintal SG). – ¹⁹Dornbirn, Vorarlberg. – ²⁰Bozen, ital. Stadt u.
Prov.

780. (774)

vor 24. September 1239

Bischof Volkard von Chur fordert den Klerus auf, den Priester Johannes bei der Hospizgründung in Sta. Maria zu unterstützen, und gewährt Abläss.

Or. (A), KlosterA Müstair, XI/2. – Pg. 28/11 cm. – Siegel an Hanfschnur, Abb. II/21. – Rückvermerk (15./16. Jh.): De sacerdote qui voluit construere oratorium et hospitale in Silua Plane.

5

Regest: Jaeger, Regesten, S. 344. – J. G. Mayer, AnzSG 9 (1902–1905), S. 252.

Anno incarnationis dominice millesimo CC^o.XXX^o.VIII^o. indictione XII^a. Volkardus dei gratia Curiensis¹ episcopus universis dio||cesis sue abbatibus prepositis plebanis prespiteris clericis cunctisque ecclesie sue fidelibus salutem in vero salutari. Quoniam pa||terne devocioni congruit de profectibus filiorum tractare et ammonere, 10 ideo universitati vestre duximus significandum, quod sacerdos quidam || nostre diocesis nomine Iohannes² sancte dei genitricis Marie servire paratus in dei servicio et sue piissime matris oratorium construxit in loco, qui dicitur Silua plana³, et ad receptionem pauperum seu ad consolationem omnium alpes asperimas transeuntium, que predicto loco supereminet, hospitale construere conatur. Unde universitatem 15 vestram pie in Christo ammonemus et exhortamur, quatinus pium prefatum sacerdotis propositum in Christo adiuvere velitis, quo laboris ipsius participatione ditemini in celesti patria, et ut non solum ipsum benigne recipiatis obsecremus, set ut ipsius petitionem ad populum vobis subiectum promoveatis, ut pro caducis sempiterna ab omnium bonorum remuneratore recipiatis, attendentes illud, quod dicit dominus Date 20 elemosinam et omnia vestra munda erunt, et iterum Sicut aqua extinguit ignem^{a)}, ita elemosina extinguit peccatum. Similiter Paulus affirmat Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem, et Quod quisque pro tempore erogaverit, sine temporis meta in futuro recipiet. Ut autem cordis vestre devocio ad tam necessarium opus excuretur^{b)}, XL dies criminalium de iniuncta penitencia et duos annos 25 feriales omnibus elemosinam ad predictum locum deferentibus vel mittentibus vel aliquod adiutorium predicto sacerdoti prebentibus ex auctoritate nostra relaxamus imprecantes vobis presentis vite prosperitatem eternamque cum Christo possidere felicitatem.

^{a)} ignem über der Zeile nachgetragen. – ^{b)} Korr. aus exciretur.

30

781. (772)

Prutz, 5. November 1239

Swiker von Reichenberg verkauft dem Grafen Albert von Tirol die Burg Tarasp und alle Besitzungen und Leute im Unterengadin.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 40/22 cm. – 2 Siegel, 1. fehlt; 2. an Schnur, Ø 5,8 cm, +SIGILLVM.COMITIS.ALBERTI.DE.TIROL. – Rückvermerk (14. Jh.): Wie Sweiker von Reichenberch verchauft hett Trasp graf Albrechten; (15. Jh.): von Tirol.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 217. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 52. – Tiroler UB I/3, 1102.

‡ In ‡ nomine altissimi dei. Eis que fiunt a modernis, novercari solet posteritas, nisi scripto precaveatur. Unde scribi placuit conventionem et concordantiam domini Al-

780. ¹ Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ² Johannes de Grava, vgl. Nr. 675. – ³ Sta. Maria, Kr. Münstertal. 40

berti illustris comitis de Tirol^{a1} et Swicheri de Richenberch² super castro || de Traspes³. Videlicet ipse dictus Swicherus vendidit dictum castrum domino comiti pro recto feodo suo et hereditario cum vigiliis et viis introitibus et exitibus eiusdem castrum et sic eiusdem defensor suus debet esse contra omnem hominem, || item omnes
5 homines suos proprios et feudales, nominatim XXXVIII. coniugales seu coniugatos, in quibus maritus vel uxor sua est vel suus, et nominatim LXXXIII. homines, in quibus unam vel duas vel tres vel quatuor habet partes, ad hec omnia bona sua allodia-
10 lia et feodalia, nominatim ad nongenta schot minus XL. schot, ita ut unus modius frugum cedat pro duobus schot et due oves cedant pro V. schot et unum brachium grisei panni pro uno schot. Hec omnia supradicta tam in hominibus quam possessionibus aliis quesitis et inquirendis inter Pontem Martini⁴ et Pontem Altum⁵ et quicquid habet in valle Engedina⁶ exceptis duobus servis Vlrico et Saracino vendidit et dedit vice atque iure legitime venditionis domino comiti pro sexcentis marcis ad pondus Tridentinum⁷ et argenti Tridentini vel X. libras Veron(enses)⁸ pro marca, et
15 defensor suus et heredum suorum debet esse in omni loco et tempore contra omnem hominem spiritualem et secularem, et quicquid melius et cautius visum fuerit domino comiti ad conservationem istius vendicionis et cautelam sibi et heredibus suis profuturam, Swicherus facere tenetur et debet bona fide, sicut fortius et melius potest. Huic pacto est adiectum, quod X. marce argenti cedant pro una marca redituum, et si
20 minus vel plus fuerit in illis nongentis schot, tanto minus vel plus erit in argento. Idem erit in illis XXXVIII. coniugatis hominibus, et si in illis LXXXIII. hominibus plures vel pauciores erunt, pro arbitrio domini Gebehardi de Starchenberch⁹ et Ber. Taranti et Chūnonis iunioris et P. Schezilini erit minuere vel augere in argento. In ista supradicta venditione non est ius vicedominatus et feodum hominum Swicheri. De illis sexcentis marcis date sunt ad manus CC^{te}. marce et a festo sancti Andree ad annum dari debent CC^{te}. marce, item ab illo termino ad alium annum alie residue CC^{te}. marce. Pro quibus quadringentis marcis^{b)} se obligaverunt obsides Ber. Tarantus, dominus Ecelo de Schengels¹⁰, R. de Malles¹¹, P. Schazelinus, F. de Sluse¹², Chūno iunior de Laudech¹³, Al. de Nuders¹⁴, G. de Starchenberch,
30 O. de Scrouenstain¹⁵ et C. frater ipsius, ita ut, si prefata pecunia non dabitur in dictis terminis, ipsi intrabunt in forum Merani¹⁶ non inde exituri precipue de nocte, nisi debita solutio fiat. Et si dominus comes non esset, quod deus avertat, nichilominus ipsi facere tenentur nec a Swichero debent commoneri se ad assignandum. Ut autem dicta solutio fiat in denominatis terminis Swichero et filio suo et, si ipsi non essent,
35 heredibus, ad quos legitime devolvitur, illi X. obsides dabunt fidem suam in manus ipsius Swicheri et fratrum de Svvang^v¹⁷ Hainrici et Hiltipoldi et Engelmar

781. ¹Albert III. v. Tirol, um 1190–1253. – ²Swiker II. v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – ³Tarasp, Kr. Sur Tasna. – ⁴Martina/Martinsbruck, Gem. Tschlin, Kr. Ramosch. – ⁵Punt Ota, Gem. S-chanf, Kr. Oberengadin/Gem. Zernez, Kr. Sur Tasna, Grenze zwischen Ober- und Unterengadin. – ⁶Unterengadin. – ⁷Mass v. Trient. – ⁸Münze v. Verona, ital. Stadt u. Prov. – ⁹Gebhard v. Starkenberg (Gem. Tarrenz, österr. Bez. Imst). – ¹⁰Hezilo v. Tschengls (Gem. Laas, Vinschgau), 1214–1239. – ¹¹Mals, Vinschgau. – ¹²Schleis, Gem. Mals. – ¹³Laudeck, Gem. Ladis, österr. Bez. Landeck. – ¹⁴Nauders, österr. Bez. Landeck. – ¹⁵Otto v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr. Bez. Landeck). – ¹⁶Meran, ital. Prov. Bozen. – ¹⁷Schwangau, bayer. Schwaben.

Taranti. Ut autem omnia supradicta conserventur inconvulsa, placuit ea scribi et sigillis domini comitis et Swicheri corroborari cum testium appositione, qui sunt omnes supra nominati et comes Hainricus de Hertenberch¹⁸, Witilo de Taur¹⁹, Lazarus de Monte sancti Blasii²⁰, Vl. de Vellenberch²¹, Hermannus de Snatzenhusn²², Alber Crazze, E. Pasaganus, O. de Ettinsloch²³, Chuno senior de Laudech, Witigo de Puch²⁴, H. de Pernech²⁵, Ch. Uuhsel, Griffio de Fragenstain²⁶, Ch. de Nuders, Ch. et Fridericus scriptores et alii quamplures. Actum apud Bruttes²⁷, anno domini millesimo ducentesimo tricesimo nono, quinto die intrante mense novembri.

a) de Tirol über der Zeile nachgetragen. – b) marcis über der Zeile nachgetragen.

782. (S. 590, N 773a)

Madulain, 5. Dezember 1239

Menga von Madulain und ihre Geschwister verkaufen ihrem Bruder Dominicus de Prato von S-chanf ihre von den Eltern ererbten Güter von Zuoz bis unterhalb S-chanf.

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/18m, Nr. 2. – Pg. 25/10,5 cm.

Geschrieben vom Notar Johannes Pistola.

Druck: Ch. Simonett, BMBL. 1965, S. 295.

§ In nomine domini. Nostro domino imperatore Fedrico dei gratia imperator^{a)} Romanorum et rege Cicilie. M. || ducentesimo trigiesimo nono, die lune V. intrante decembr. indic(tione) XIII. Cartam vendicionis ad proprium in||de recepto precio libr(as) X. denariorum novorum fecerunt Menega de Madoleno¹ et Petrus et Albinus et Benedictus et allter Petrus et Berta fratribus et soror ex parabola Andree Blanco tutori suo in manu Dominico filio condam Petri^{b)} de Prato de Scaneuo² fratri iamscripta Menega, nomine de tota illa terra sive hereditate et subcesione, quod pervenerint ex parte patris vel matris de Zoze³ in ioso usque subtus Scaneue^{c)} in montibus et in planis con toto asculo et pasculo erba et folia, ita ut amodo inantea iamscripto Dominico emptor et suis heredibus habeat et teneat et possideat et faciat, quidquid facere voluerit, sine contradictione alicuius persone nec suis heredibus. Item iamscripti venditoribus promiserunt omnia sua bona pignori obligaverunt, ita quod abent defendere et guarentare iamscripta terra con toto et pasculo hereditate ab omni omine omni tempore in penam dupli predicti precii. Item iamscripti venditori dederunt omne illud ius omnesque illas acciones et raciones reales et personeles utiles et directas, quod et quas abent vel abere poterint in ipsis et pro ipsis et super ipsis hereditatis. Item iamscripti venditoribus dederunt parabolam, ut intret in corporalem posesionem. Actum Madoleno. Predicti venditori hanc cartam fieri rogaverunt. Interfuerunt testes Arnoldus de Madoleno et Iacobus frater eius et Albertinus de ser

781. ¹⁸Hörtenberg, Gem. Telfs, österr. Bez. Innsbruck-Land. – ¹⁹Witilo v. Thaur (österr. Bez. Innsbruck-Land). – ²⁰St. Blasienberg, Gem. Völs, österr. Bez. Innsbruck-Land. – ²¹Ulrich v. Vellenberg (Gem. Götzens, österr. Bez. Innsbruck-Land). – ²²Hermann v. Schnetzenhausen (nw. Friedrichshafen BW). – ²³Etersschlag, sw. München. – ²⁴Nicht identifiziert. – ²⁵Berneck, Gem. Kauns, österr. Bez. Landeck. – ²⁶Fragenstein, Gem. Zirl, österr. Bez. Innsbruck-Land. – ²⁷Prutz, österr. Bez. Landeck.

782. ¹Madulain, Kr. Oberengadin. – ²S-chanf, ebd. – ³Zuoz, ebd.

Tirisendo et Erindese de Cla(uenna)⁴ et Petrus Conno et Vitalis de Celerina⁵ et Andreas Flore, et firmavit iamscriptam cartam ser Tobie⁶ cazelarius de Zoze.

(ST) Ego Iohannes Pistola iudex filius condam Petri Pistole hac car(ta) tradidi et scripsi.

a) A. – b) Mit überflüssiger ra-Kürzung über p. – c) Scaneue über der Zeile nachgetragen.

783. (773)

Tirano, 5. Dezember 1239

Der bischöfliche Gastalde für die Pfarrei Villa di Tirano quittiert dem Kloster S. Remigio für 6 Schilling und dem Kloster S. Perpetua für 9 Schilling als Zins des vergangenen Jahres.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 141. – Pg. 22,5/7,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Confessione(m) et fin(em) castaldi episcopi. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 143. – Vetti/Zoia, 141.

§ Milleximo ducentesimo trigesimo nono, indictione XIII. die lune quinto intrante decembre. Contentus et confessus fuit omni exceptione remota ser Landulfus filius condam || ser Orlandi Caleg(arii) de Bellaxio¹ gastaldus domini episcopi in plebe Uilla² se accepisse ab Otto filio condam Millii Barafii de Tillio³, qui abitat ad sanctum || Romedium⁴, solidos sex imperi(alium) nomine et ab parte dicte ecclesie sancti Romedii et solidos novem imperi(alium) nomine et ab parte ecclesiam sanctam Perpetuam⁵, quos || dixit dictus ser Landulfus se recepisse ei nomine et per fictum, quod dictarum ecclesiarum dare debebant iamscripti domini episcopi de hoc anno prox(ime) preterito, et promisit dictus ser Landulfus obligando omnia sua bona pignori stare et permanere et facere stare et permanere omni tempore Vberti de Briennio⁶ socio suo tacitus et contentus in iamscripta solutione et confessione a suo dampno et dispendio et sine dampno et dispendio dictarum ecclesiarum nec suorum successorum. Actum Tirani⁷ in plata publica^{a)}. Interfuerunt testes rogati Vbertus de Fenegro⁸ qui stat Tirani filius condam Flori de Fenegro et Lafrancus filius condam Guinifredi de Tirano et Albertus filius condam Marcoardi de Onodri⁹ de Ultramonte¹⁰ qui stat Tirani.

(ST) Ego Oprandus notarius filius condam Viuencii de Ripa de Clurio¹¹ rogatus hanc confessionem tradidi et scripsi.

a) A.

782. ⁴ Wohl Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁵ Celerina/Schlarigna, Kr. Oberengadin. – ⁶ Tobias v. Pontresina (Kr. Oberengadin), 1239–1244, vgl. Nr. 824.

783. ¹ Bellagio, ital. Prov. Como. – ² Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³ Teglio, ebd. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵ Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁶ Briennio, ital. Prov. Como. – ⁷ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Fenegrò, ital. Prov. Como. – ⁹ Nauders, österr. Bez. Landeck. – ¹⁰ Das Gebiet nördlich der südlichen Alpenkette. – ¹¹ Chiuro, ital. Prov. Sondrio.

784. *Chiavenna, 30. Dezember 1239*
Der Schmied Guibertus de Molo von Chiavenna errichtet sein Testament. Unter den
Zeugen: . . . ser Paganus Calg(arius) filius condam Iohannis de Septem¹ . . . et
Scicherius Xedola filius condam Sifredi Baxabeni de Çirauno^{a)2} omnes de
Clauenna³ . . .

5

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 66 (irrt. zu 1240).

^{a)} o korr. aus e.

785. (775) *Teglio, 28. Mai 1240*
Anricus und Morandus de Besta von Teglio verkaufen dem Kloster S. Remigio ein Stück 10
Kastanienwald in Teglio.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 6^v. – Geschrieben
vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Johannes von Corneno.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 144 (irrt. zum 26. Mai). – Vetti/Zoia, 142.

§ In Christi nomine. Milleximo ducentesimo quadragesimo, die lune quarto exeunte 15
 madio, indictione XIII. imperante domino nostro Federico dei gratia Romano-
 rum imperatore semper agusto et Sycilie rege, anno autem imperii eius vigesimo.
 Vendicionem et datum ac tocius sui iuris positionem secundum usum de Tellio¹ fe-
 cerunt Anricus et Morandus fratres filii quondam ser Inuerandi de Besta de
 Tellio pro se et omnibus fratribus et sororibus eorum in manu Iohannis filii quon- 20
 dam Ottonis Amizonis de Tirano² ministri et inantea ecclesie sancti Romet-
 bii^{a)3}, que est super laco de Pussclauio⁴ in monte plebis de Uilla⁵, nomine et ex
 parte predictae ecclesie et tocius congregationis dicte ecclesie que modo est vel pro
 temporibus erit qu(i) steterint ad ipsam ecclesiam, nominative de septem arboribus
 de castano cum omni eo toto et cum tota illa terra que partim ipsis arboribus iacentibus 25
 in territorio de Tellio ultra Aduam⁶, ubi dicitur ad silvam de Strictura⁷, co-
 heret a mane in parte Iohannis de Bono et in parte Iohannis Baronzani, a me-
 ridie iamscripte ecclesie, a sero vallis Malzine⁸, a nullora bosca comuna, et si alie ibi
 essent coherentie, existent et permaneant omni tempore^{b)}. Insuperque ipsi fratres pro
 se et omnibus fratribus et soribus^{a)} suis dederunt et cesserunt eidem Iohanni suo no- 30
 mine et predictae ecclesie et congregationis ipsius ecclesie omnia iura omnesque actio-
 nes et rationes reales et personales utiles et directas et ypothecarias, que et quas ipsi
 pro se et fratribus et sororibus suis habebant et ei pertinebant in predictis et iamscrip-
 tis arboribus cum omnibus suis pertinenciis omnia ex omnibus^{b)}. Ita ut amodo inan-
 tea ipsa ecclesia et congregatio ipsius ecclesie que modo stat et habitat in congregatio- 35
 ne vel temporibus erunt et sui sucessores et cui dabunt sive vendiderint, habeant et te-
 neant et possideant predictam totam vendicionem cum omnibus accessionibus et in-

784. ¹Siat, Kr. Ruis. – ²Zillis, Gem. Zillis-Reischen, Kr. Schams. – ³Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

785. ¹Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ebd. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁵Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Adda, Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 40
⁷Name abg., Teglio. – ⁸Malgina, Gem. Teglio.

gressibus superioribus et inferioribus et confineis et utilitatibus iamscriptis arboribus pertinentibus omnia ex omnibus^{c)}, ac exinde faciant, quicquid voluerint, sine contradictione iamscriptorum venditorum suorumque heredum. Insuperque dicti fratres venditores pro se et fratribus et sororibus suis promiserunt et convenerunt obligando
 5 pignori omnia eorum bona presentia et futura in totum, ita quod unusquisque eorum teneatur pro tota defensione et prius et insolidum conveniri possit defendere^{d)} predicto^{e)} arbores omni tempore predictae ecclesie et congregationi et suis successoribus et cui dabunt ab omni homine et persona et ab omnibus fictis et condiciis cum omnibus suis dampnis et dispendiis sub pena dupli et interesse, et ibi in presenti dicti Anricus
 10 et Morandus venditores dederunt parabolam et licenciam predicto Johanni nomine et ex parte iamscripte ecclesie et congregationis ipsius ecclesie intrandi in corporalem possessionem et tenutam de iamscriptis arboribus et cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus sine contradictione iamscriptorum venditorum suorumque heredum. Quidam pro qua vendicione contenti et manifesti fuerunt iamscripti fratres se
 15 accepisse et habere suo nomine aliorum fratrum et sororum eorum ab ipso Johanne nomine et ex parte iamscripte ecclesie et congregatione solidos sedecim imperialium omni exceptione remota non accepte pecunie. Insuperque dicti Anricus et Morandus promiserunt et convenerunt obligando pignori omnia eorum bona presentia et futura in totum, ita quod unusquisque teneatur insolidum facere firmare hanc cartam
 20 omnes fratres et sorores suas, quamcicuius requisiti et appellati fuerint, et facere eos fratres et sorores stare et permanere omni tempore tacitos et contentos cum omnibus suis dampnis et dispendiis sub pena dupli et interesse et sine dampno et dispendio iamscripte^{f)} et congregationis suorumque successorum omni exceptione remota. Actum Tellio ante canevam Petri de Diuitia coram testibus Jacobo filio quondam
 25 Rugerii de Bono et Vberto filio quondam Attonis de Castro Veteri et Anrico filio quondam Jacobi Raymondi et Morando filio quondam Albertoni Raymondi omnibus de Tellio rogatis.

Ego Johannes notarius filius quondam Mayfredi de Cerueno^{g)} qui sto Tillio hanc cartam tradidi et rogatus affuy et scripsi.

30 a) B. – b) *Es folgt ein etc.-Zeichen* (in integrum). – c) *Es folgt ein etc.-Zeichen* (in integrum), dann, durchgestrichen ita quod amodo inantea ipsa ecclesia et congregatio ipsius ecclesie que modo stat et habitat in congregatione vel qui pro temporibus eius et sui successores et cui dabunt sive vendiderint. – d) *de korr. aus pre.* – e) *Hier fehlt Johanni.* – f) *Hier fehlt ecclesie.* – g) *Über u durchgestrichene er-Kürzung.*

786. (776)

Lateran, 13. Juni 1240

35 *Papst Gregor IX. beauftragt den Bischof von Como mit der Untersuchung der Wahl Bischof Volkards von Chur.*

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 20, f. 16^v, ep. 95.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 759.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 211.

40 *Regest: Reg. de Grégoire IX, III, 5226. – Reg. Imp. V/3, **14851.*

.. Episcopo Cumano¹. Ex venerabilis fratris nostri V. episcopi Curiensis insinuatione percepimus, quod cum dudum ecclesia Curiensis destituta pastore idem ad eiusdem regimen a maiori et saniori parte capituli Curiensis canonicè fuisset electus, opponentibus se illi .. decano et quibusdam aliis canonicis ipsius ecclesie, .. Maguntinus archiepiscopus metropolitanus loci de modo electionis, electi meritis et eligentium studiis veritate plenius inquisita, quia electionem ipsam invenit de persona idonea canonicè celebratam, exigente iustitia confirmavit eandem et tandem ipsum in episcopum consecravit. Dicti vero decanus et canonici se ab eodem metropolitano dicentes ad nostram audientiam appellasse, causam appellationis sue venerabili fratri nostro .. episcopo Constantiensi, .. abbati sancti Vrban*i* et .. quondam preposito Spirensi, in quos consensit eiusdem episcopi procurator, obtinuerunt a sede apostolica delegari. Verum cum dicto preposito viam universe carnis ingresso et prefato abbate cedente regimini abbacie in causa ipsa non possit haberi processus, nos ad supplicationem partium super hoc de circumspectione solita providere volentes fraternitati tue de ipsorum procuratorum assensu mandamus, quatinus in eadem causa iuxta priorum litterarum continentiam previa ratione procedens ipsam remittas ad nos sufficienter instructam, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo per se vel procuratores idoneos cum instrumentis et aliis rationibus facientibus ad causam eandem nostro se conspectui representent, iustam dante domino sententiam recepture. Dat. Laterani, id. iunii anno XIII^o.

787. Freiburg i. Br., 17. Juli 1240
Ritter Ulrich von Liebenberg¹ verzichtet auf seine Rechte an dem durch Ita von Klingingen² dem Deutschordenshaus Beuggen³ geschenkten Erbgut. Unter den Zeugen: ... Alberchtus de Slaus⁴ ... fratres Teuthorum supradicte^{a)} ...

Abschr. (B), 15. Jh., GenerallandesA Karlsruhe, 67/242 (Copialbuch Beuggen), f. 5. 25

Druck: ZGOR 28 (1876), S. 107 (irrt. zum 1. Aug. 1248).

^{a)} Hier fehlt domus.

788. (777) Tirano, 11. August 1240
Vitalis und Petrus Menegoni von Tirano verkaufen dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua eine Wiese in Alono. 30

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 143. – Pg. 35,5/29,5 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Carta venditionis de Alono de [. . .] accolam [. . .] imper(iales) sex annuatim. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 8.

Regest: Fossati, 290 (irrt. zum 6. Aug.). – Pedrotti, San Remigio, 146. – Vetti/Zoia, 143. 35

786. ¹ Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.

787. ¹ Wohl Gem. Zell, Bez. Winterthur ZH. – ² Ita v. Altenklingen (Gem. Wigoltingen, Bez. Weinfelden TG). – ³ n. Rheinfelden BW. – ⁴ Albert II. v. Schlans (Kr. Disentis), Deutschordensritter, 1240–1281.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo, imperante domino nostro Federico dei gratia Romanorum imperatore et semper augusto Hyerosolim¹ et Scicilie² rege, imperii autem eius anno vigesimo, die sabati || undecimo intrante augusto, indictione terciadecima. In presentia infrascriptorum testium Vitalis et Petrus fratres et filii quondam Bonumini Menegoni de Tirano³ fecerunt vendicionem et datum et cessionem domini et possessionis nomine || concilivi salvo iure terre accolive secundum usum loci de Tirano Zanolino filio quondam Ottonis Migoloni de Tirano converso ac canevario domus seu domorum et congregacionis ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁴, que || unite sunt et site in montibus plebis Ville⁵, recipienti nomine et ad partem et utilitatem ipsarum ecclesiarum, nominative de pecia^{a)} una terre prative cum arboribus supra et cum busco prope, iacente in territorio de Tirano, ubi dicitur in Alono⁶, cui coheret a mane via, a meridie et a sero flumen Postclauini⁷, a nullora via et comunis de Tirano, cum omnibus viis et ingressibus et aquis et aquarum ductibus et cum omnibus eius utilitatibus superioribus et inferioribus eidem pecie prati et arboribus pertinentibus et competentibus, de qua pecia prati et busci cum arboribus datur accolam seu fictum accolivum nomine concilivi comuni de Tirano annuatim in sancto Martino imper(ialium) sex et nichic^{b)} aliud super inpositum. Et eidem Zanolino canevario nomine et ad partem ipsarum ecclesiarum predicti Vitalis et Petrus fratres venditores dederunt cesserunt et mandaverunt omnia sua iura et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas et omnes defensiones et exceptiones retentiones et replicationes ipsis fratribus Vitali et Petro venditoribus pertinentes et competentes et competentia in^{c)} ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia prati et busci cum arboribus et in iuribus et pertinenciis eius infra coherencias, ita ut decetero predictus Zanolinus nomine ipsarum ecclesiarum et ipse ecclesie sint et succedant in universum locum et ius predictorum fratrum venditorum de predicta pecia prati et busci cum arboribus et de omnibus iuribus et pertinenciis eius infra coherencias, solvendo annuatim iamscripto comuni de Tirano imperiales sex pro accolla, sicut dictum est superius, et faciant exinde ipse ecclesie seu conversi earum et successorum eorum, quicquid facere voluerint, sine contradictione iamscriptorum venditorum nec alicuius persone, et utantur ipse ecclesie et earum conversi et successorum eorum et experiantur predictis omnibus rationibus et accionibus et omnibus defensionibus et exceptionibus retentionibus et replicationibus realibus et personalibus utilibus et directis, quibus et sicut predicti fratres venditores ibi ante hunc contractum uti et exercere et exsperiri defendere et retinere poterant et potuissent. Quam vendicionem et predicta omnia iura cessas mandatas et mandata iamscripti Vitalis et Petrus fratres venditores promiserunt obligando pignori omnia sua bona presentia et futura iamscripto Zanolino canevario nomine et ad partem predictarum ecclesiarum defendere et guarentare eis et eorum successoribus ab omni homine omni tempore iure et ratione et pro suo dato et facto sub pena tocius dampni et interesse cum suis omnibus^{d)} dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsarum ecclesiarum. Preterea pre-

788. ¹ Jerusalem. – ² Sizilien. – ³ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Name abg., Tirano. – ⁷ Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav.

dicti Vitalis et Petrus fratres venditores coram infrascriptis testibus et mei infrascripto Rugerio notario posuerunt in corporalem possessionem predictum Zanolinum de predicta pecia terre prative cum busco et arboribus data superius in vendicionem cum terra et erba et ligno, secundum quod corporalis possessio datur et dari potest, transferendo et abdicando a se omne dominium et possessionem et ius domini et possessionis in ipsum Zanolinum ad partem ipsarum ecclesiarum, faciendo et constituendo ipsum Zanolinum canevarium nomine ipsarum ecclesiarum dominum et possessorem predicte pecie prati et busci cum arboribus ministerio suo, renonciando illico illi possessioni. De qua pecia terre prative cum busco et arboribus cum suis pertinentiis et utilitatibus Johannes quondam frater iamscriptorum fratrum venditorum et filius iamscripti quondam Bonnomi Menegoni habebat datum et investituram a predicto comuni de Tirano in perpetuum solvendo annuatim dicto comuni de Tirano imperiales sex pro acola, sicut dictum est superius, ut in quodam publico instrumento⁸ a me infrascripto Rugerio notario viso et lecto tradito et scripto per Aiulfum notarium de Tirano sub incarnatione dominica milleximo ducentesimo nono terciodecimo die intrante madio indictione duodecima continetur. Et pro qua vendicione et dato et cessione iamscripti Vitalis et Petrus fratres venditores contenti et confessi fuerunt se recepisse a predicto Zanolino canevario nomine et ex parte iamdictarum ecclesiarum et pro ipsis ecclesiis solidos triginta et tres bonorum denariorum imperialium, quos ibidem eis dedit et solvit et consignavit omni occaxione et exceptione remotis, renonciando exceptioni deceptionis ultra dimidiam iusti precii, de qua pecia prati et busci cum arboribus predicti fratres venditores receperunt investituram a predicto Zanolino canevario ex parte predictarum ecclesiarum, pro qua pecia prati et busci cum arboribus iamscripti fratres venditores et modo massarii dederunt et solverunt iamscripto Zanolino canevario ad partem ipsarum ecclesiarum fictum imperialium duodecim hinc ad sanctum Martinum proximum et debent solvere acolam huius anni iamscripto comuni de Tirano in ipso ficto. Quia sic inter eos convenit. Actum in predicta pecia prati. Prenominati vero fratres venditores hanc cartam, ut supra legitur, fieri rogaverunt. Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri. Interfuerunt testes Anselmus filius quondam Johannis Vidalii et Albertus filius Vberti de Piantoledo⁹ de Tirano et Albertus filius quondam Martini de Bracco de Buenno¹⁰ et Vbertus Botacius filius quondam ser Petri de Briono et Guillielmus filius quondam Johannis Morgnii de Tirano ibi omnes rogati et ad hoc vocati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius Girardi de Becaria de Trixiuio¹¹ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) ia aus anderen Buchstaben korr. – b) A. – c) im, dann letzter Schaft durch untergesetzten Punkt getilgt. – d) Es folgt durchgestrichen suis.

789. (779)

1240

Graf Albert von Tirol befreit die Leute des Klosters Müstair teilweise von der Brückenbaupflicht in Schanzen.

Or. (A), KlosterA Müstair, XVI/2. – Pg. 20/20,5 cm. – Siegel an Schnur, fehlt. – Rückvermerk
5 (15./16. Jh.): De ponte Schantza.

Druck: *Tiroler UB I/3*, 1107.

In nomine altissimi dei amen. Nos Albertus comes de Tyrol¹ ad honorem dei et omnium sanctorum || suorum necnon et in remissionem peccaminum nostrorum facimus hanc gratiam hominibus conventus sancti Johannis || in Munster² Curiensis diocesis in valle Uenusta³, ut neque a nobis neque ab hominibus nostris seu officialibus, quicumque sint seu instituti fuerint, sed nec ab heredibus nostris aut successoribus aliquam patiantur exactionem ad faciendum p[on]tem^{a)} in Schanzan⁴ et quicquid iuris ad eosdem homines habuimus et ad curiam prefati cenobii, que idem ius solvere debet, remittimus ex toto exceptis duobus modiis tritici, quos singulis annis solvere
15 debet, et quotiens necesse fuerit ad reparationem prenominati pontis trabem unam, prout hactenus fecit, adducat et in locum suum adiuvet reponi, immo quotienscumque opus fuerit, dictum pontem adiuvent reparari. Quod si forsitan ad hoc non fuerint parati et devoti, quando necesse fuerit, volumus quod ad hoc constringantur et compellantur, sicut iustum fuerit, tamen sicut diximus nullam sustineant exactionem
20 indebitam aut penam pecuniariam. Ut hoc ratum sit et firmum permaneat et inconculsum, scribi placuit et sigillo nostro corroborari cum testium subnotatione, qui sunt Marquardus de Maise⁵, Altûmus de Tarçis⁶, Engelmarus Tarant, Albero de Mais, Alpretus de Purchstal⁷, Johans purcravius, Bertholdus celerarius in Tyrol⁸, Hainzo de Tyrol, Ch. capellanus, Ch. scriptor, Svlicherus prepositus de
25 Munster et alii quamplures. Act. in Tyrol anno domini millesimo CC^o.XL^o.

a) *Kleines Loch im Pg.*

790. (780)

1240

Abt Konrad von Disentis stiftet in der Kathedrale Chur den Altar SS.Placidus und Sigsibert und dotiert ihn mit Zehntabgaben aus Domat/Ems und Mels.

Eintrag (B), 13. Jh., BAC, *Necrologium D*, S. 45. – Eintrag (E¹), Mitte 17. Jh., *StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15* (Reimann, *Litterae monasterii Disertinensis*), 60. – Eintrag (E²), 1709, *StiftsA Disentis, Synopsis*, S. 29. – Eintrag (E³), 1709, *Bibl. nat. Paris, latin 13,934* (Synopsis), f. 14^v. – Eintrag (E⁴), 1712, *StiftsA Disentis, Synopsis*, S. 32. – Eintrag (E⁵), 18. Jh., BAC, *Synopsis*, f. 11^v.

Vgl. die Vorbemerkung zu Nr. 511 über die Synopsis.

35 Druck: Mohr, *Cod. dipl. I*, 218 (nach E²). – v. Juvalt, *Necr.*, S. 111.

Regest: Mohr, *Reg. Disentis*, 51.

789. ¹Albert III. v. Tirol, um 1190–1253. – ²Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal. – ³Vinschgau, ital. Prov. Bozen, zu dem im Mittelalter das Münstertal gehörte. – ⁴Schanzen, Gem. Latsch, Vinschgau. – ⁵Mais, Gem. Meran, ital. Prov. Bozen. – ⁶Tarsch, Gem. Mals, Vinschgau. – ⁷Burgstall, ital. Prov.
40 Bozen. – ⁸Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen.

B

Chonradus Disertinensis¹ abbas obiit, qui altare in ecclesia nostra in honorem sanctorum Placidi et Sigberti² construxit et ipsum altare dotavit videlicet X sol. mercedis de decima Emedes³ V et de decima Meils⁴ V, cuius altaris presentatio spectat ad thesaurarium, quicumque fierit et quemcunque sacerdotem thesaurarius ab-
 5 bati Disertinensi, qui pro tempore fuerit, presentaverit, illum abbas sine contradictione investire tenetur^{a)}.

E²

1240. Sub hoc tempus Conradus abbas noster cultum ac venerationem ss. Placidi et Sigisberti Desertinæ tutelarium propagaturus in cathedrali Curiensi ecclesiæ
 10 aram iisdem sanctis dicatam extruxit, quam etiam proprio sacerdote et copiosis redditibus locupletavit.

^{a)} *Der Text ist teilweise stark verblasst und die Lesart daher unsicher. – Ob der Passus über das Präsentationsrecht der Stiftungsurk. entnommen ist oder aus einer späteren Urk. stammt, bleibt offen.*

791. (781)

Lateran, 23. Februar 1241 15

Papst Gregor IX. beauftragt den Bischof von Konstanz, die Anschuldigungen des Domkapitels Chur gegen den Leutpriester Heinrich von Waltensburg zu untersuchen.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 20, f. 38^v, ep. 225.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 219.

*Regest: Archiv f. Schweiz. Gesch. 13 (1862), S. 257, Nr. 527. – Reg. de Grégoire IX, III, 5373. – 20
 ZGOR 98 (1950), S. 194, Nr. 1533a.*

.. Episcopo Constantiensi¹. Significantibus dilectis filiis .. decano² et capitulo Curiensis ecclesie nostris est auribus intimatum, quod cum dudum Henr. plebanus de Waltremmisburc³ Curiensis diocesis ad eos, ut eum in canonicum reciperent et in fratrem, tacito quod esset filius sacerdotis et in sacerdotio genitus et quod preter
 25 plebanatum duo alia beneficia, quibus cura est animarum annexa, illicite detinet, cum super hoc non sit cum eo per sedem apostolicam dispensatum, nostras cum consuetis clausulis litteras impetrasset, tandem in manibus dicti capituli litteris sponte resignatis eisdem, falso confingens, quod litteris totaliter renuntiando iamdictis eiusdem capituli se gratie submisisset et quod provisionis gratiam apud ipsum non fuisset adeptus, iteratas a nobis super receptione sua ad nominatum capitulum litteras impetravit.
 30 Quare a nobis humiliter postularunt, ut cum predictus plebanus preter id, quod de ipsius illegitimitate et pluralitate beneficiorum contra ipsum opponitur, de nece bone memorie .. Curiensis episcopi⁴ coram diocesano suo infamatus graviter extiterit et convictus et insuper ipse pro incontinentie sue manifesto excessu genitalibus sit pri-
 35 vatus, quare beneficium aliquod non debet aliquatenus obtinere set potius iamhabitis

790. ¹Konrad, 1236–1247 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ²Altar im südlichen Seitenschiff. – ³Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. – ⁴Mels, Bez. Sargans SG.

791. ¹Heinrich v. Tanne, 1233–1248 Bischof v. Konstanz. – ²Heinrich, 1227–1248 Domdekan. – ³Waltensburg/Vuorz, Kr. Ruis. – ⁴Berchtold I., 1227–1233.

spoliari, Curiensi ecclesie providere in hac parte de benignitate sedis apostolice curaremus. Quia vero hec si vera sunt conniventibus oculis pertransire nec volumus nec debemus, mandamus, quatinus inquisita super predictis diligentius veritate, si rem inveneris taliter se habere, prefatum plebanum beneficiis privans obtentis et eadem
 5 per illos ad quos pertinet idoneis faciens conferri personis, decanum et capitulum supradictos ab impetitione sepefati plebani penitus absolvere non omittens, super hoc perpetuum silentium imponas eidem. Contradictores etc. Dat. Laterani, VII. kl. martii, anno XIII^o.

792. (782)

Bianzone, 28. Oktober 1241

10 *Lafrancus Guatanus von Bianzone verkauft dem Kloster S. Perpetua¹ Wiesen in Villa di Tirano². Unter den Zeugen: . . . Petrinus filius Menegi Pusclauini de Pusclauio³ qui stant Blançonno⁴ . . .*

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 144.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 147. – Vetti/Zoia, 144.

15 793. (783)

Zürich, 29. Oktober 1241

Albert Benushe von Siena einigt sich mit Bischof Volkard von Chur über die Tilgung einer Schuld von 400 Mark.

Or. (A), BAC. – Pg. 17,5/12,5 cm. – 2 Siegel, 1. Fragm. (UB Zürich, Siegelabb. II/47); 2. Fragm. – Rückvermerk (15. Jh.): Concordia inter episcopum Volkardum et unius mercatoris ex parte debitorum aliquorum pecuniarum dudum solut(orum). Quitacio.

20

Druck: UB Zürich XIII, 558a.

Regest: UB südl. St. Gallen I, 386.

Universis presens scriptum inspecturis Albertus Benushe mercator Senensis¹ rei geste noticiam. Universitati vestre || notum facio, quod in causa, que vertitur inter venerabilem Curiensem episcopum Vol.² et ecclesiam suam ex parte una et me meumque || fratrem Hugetum et socios meos ex parte altera super debitis a predecessoribus suis a nobis contractis, finis et concordia facta est || sub forma subscripta, videlicet quod idem dominus episcopus se suamque ecclesiam bona fide in verbo veritatis nobis obligavit ad solutionem quadringentarum marcarum de pura sorte ad terminos et
 25 loca subscripta, in proxima epiphania domini dab(it) nobis apud civitatem Basiliensem³ centum quinquaginta marcas puri et fini argenti ad pondus Coloniense⁴, in festo sancti Martini proximo sequenti centum marcas apud civitatem Trecensem⁵, deinde ibidem in festo sancti Martini centum marcas, postmodum anno decurso in festo Martini quinquaginta marcas, sicut in instrumento domini episcopi nominati
 30 patet evidenter. Ego autem pro me meisque sociis hanc ordinationem habere ratam et